RETIFICAÇÃO  01 EDITAL 189/2025

PROCESSO SEI Nº 23243.012992/2025-27
DOCUMENTO SEI Nº 2813354

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , nomeada pela Portaria nº 1145/REIT -
CGAB/IFRO (Doc. SEI nº 1966256), de 15 de junho de 2023, publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, em conjunto com
o Departamento de Extensão – DEPEX do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
– IFRO – Campus Ji-Paraná torna público a retificação 01 do EDITAL Nº 189/2025/JIPA -
CGAB/IFRO, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025 que trata do PROCESSO SELETIVO para estudantes e
servidores do IFRO/Campus Ji-Paraná e comunidade externa no Curso de Formação Continuada
em ENGLISH FOR BEGINNERS - MÓDULO II, com carga horária de 55 horas, na modalidade
presencial , no período de outubro a novembro de 2025.

ONDE SE LÊ:

2. VAGAS OFERECIDAS
2. 1 O número de vagas, o público-alvo e pré-requisitos para o curso estão descritos no quadro 1 abaixo:

                 Quadro 1 — Vagas, público-alvo e pré-requisitos

Campus
ofertante Nome do curso Carga

HoráriaPúblico-alvo Pré-Requisitos
Número
de
vagas

Ji-
Paraná/RO

Curso English
Beginners Módulo
II

55
horas

Alunos e
servidores do
IFRO e
comunidade
externa

Certificado do curso de Inglês
Intensivo- English for
Beginners- Módulo I - do IFRO
campus Ji-Paraná

  30

Alunos e
servidores do
IFRO e
comunidade
externa

Comprovar conhecimento
básico da língua inglesa  por
meio de entrevista (oral)
presencial a ser agendada
pela comissão de seleção.

e

5

externa
Certificado/declaração de
conclusão do Ensino
Fundamental  II

7. CRONOGRAMA
7.1 O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto no quadro:

Quadro 3 - Cronograma do processo seletivo
Nº Etapa Período Meio
1 Publicação do Edital 07/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

2 Período para impugnação do
Edital 08/10/2025 E-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

3 Período Inscrição do(a)s
candidato(a)s

09/10/2025 a
19/10/2025

Formulário
eletrônico https://forms.gle/7HpkhEGgVyV3fy396

4 Homologação das inscrições e
Resultado Preliminar 22/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

5
Recurso contra a homologação

da inscrições e resultado
preliminar

23/10/2025 E-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

 Entrevistas 24/10/2025 a
27/10/2025 IFRO-campus Ji-Paraná

6 Divulgação do resultado final e
Convocação do(a)s candidato(a)s 28/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

7 Previsão de início das atividades 30/10/2025 IFRO / Campus Ji-Paraná

8 Previsão de Conclusão 28/11/2025 -

LEIA-SE:

VAGAS OFERECIDAS
2. 1 O número de vagas, o público-alvo e pré-requisitos para o curso estão descritos no quadro 1 abaixo:

                 Quadro 1 — Vagas, público-alvo e pré-requisitos

Campus
ofertante Nome do curso Carga

Horária
Público-
alvo Pré-Requisitos Número de vagas

Alunos e
servidores
do IFRO e
comunidade
externa

Certificado do curso
de Inglês Intensivo-
English for Beginners-
Módulo I - do IFRO
campus Ji-Paraná

  30*

* Caso a demanda
seja menor que o
número de vagas
reservadas aos
egressos do Módulo I,
as
vagas remanescentes
poderão ser
destinadas à ampla

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://forms.gle/7HpkhEGgVyV3fy396
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

Ji-
Paraná/RO

Curso English
Beginners Módulo
II

55
horas

externa
 destinadas à ampla

concorrência desde
que atenda o pré-
requisito
estabelecido neste
edital.

Alunos e
servidores
do IFRO e
comunidade
externa

Comprovar
conhecimento básico
da língua inglesa  por
meio de entrevista
(oral) presencial a ser
agendada pela
comissão de seleção.

e

Certificado/declaração
de conclusão do
Ensino Fundamental
 II

5

7. CRONOGRAMA

7.1 O processo seletivo será realizado conforme o cronograma disposto no quadro:
Quadro 3 - Cronograma do processo seletivo

Nº Etapa Período Meio
1 Publicação do Edital 07/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

2 Período para impugnação do
Edital 08/10/2025 E-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

3 Período Inscrição do(a)s
candidato(a)s

09/10/2025 a
23/10/2025

Formulário
eletrônico https://forms.gle/7HpkhEGgVyV3fy396

4 Homologação das inscrições e
Resultado Preliminar 24/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

5
Recurso contra a homologação

das inscrições e resultado
preliminar

25/10/2025 E-mail: cfic.jipa@ifro.edu.br

 Entrevistas 27/10/2025 a
28/10/2025 IFRO-campus Ji-Paraná

6 Divulgação do resultado final e
Convocação do(a)s candidato(a)s 29/10/2025 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

7 Previsão de início das atividades 30/10/2025 IFRO / Campus Ji-Paraná

8 Previsão de Conclusão 28/11/2025 -

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
17/10/2025, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2813354
e o código CRC 724756A6.

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://forms.gle/7HpkhEGgVyV3fy396
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23243.012992/2025-27 SEI nº 2813354